
UCHWAŁA NR XXXVII/237/2021 
RADY GMINY OLSZANKA 

z dnia 16 grudnia 2021 r. 

w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Olszanka na lata 2022 - 2024” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z  
2021 r., poz 1372z póź. zm.)  oraz art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz.U z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.) Rada Gminy Olszanka uchwala, co 
następuje : 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny program wspierania rodziny w Gminie Olszanka na lata 2022 - 2024” 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie  uchwały powierza się Wójtowi gminy Olszanka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Wanda Galant 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVII/237/2021 

Rady Gminy Olszanka 

z dnia 16 grudnia 2021 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE OLSZANKA 
NA LATA 2022 - 2024 

SPIS TREŚCI : 

1. Wprowadzenie 

2. Uwarunkowania prawne 

3. Diagnoza środowiska lokalnego w kontekście problemów występujących w rodzinach 

3.1 Główne powody przyznanej pomocy 

3.2 Analiza SWOT 

4. Instytucjonalne zasoby w zakresie wspierania rodziny w gminie Olszanka 

5. Odbiorcy programu i planowane efekty 

6. Założenia i cele programu wspierania rodziny w gminie Olszanka 

6.1 Główne założenia systemu wspierania rodziny 

6.2 Cele programu wspierania rodziny 

7. Zadania w zakresie wspierania rodziny 

7.1 Realizatorzy programu 

7.2 Partnerzy realizacji programu 

8. Finansowanie i czas realizacji programu 

9. Monitoring i ewolucja programu 

1. WPROWADZENIE 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminę 
obowiązek podejmowania działań wspierających wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo - wychowawczych. Zakłada w szczególności wzmocnienie działań profilaktycznych 
i doskonalenie metod pracy z rodziną na rzecz pozostawienia w niej dziecka lub jego powrotu  do rodziny 
naturalnej. Skuteczna pomoc dla rodzin przeżywających trudności w pełnieniu ról opiekuńczo - 
wychowawczych, jak i skuteczna ochrona dzieci może być osiągnięta poprzez współpracę przedstawicieli 
instytucji, które mają kontakt z dzieckiem i jego rodziną. Działania pomocowe na poziomie gminy polegają 
na udzielaniu rodzinie pomocy w radzeniu sobie z trudnościami tak, aby w efekcie nie doszło do 
umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, a jeśli do tego rodzaju interwencji, do stworzenia takich 
warunków w funkcjonowaniu rodziców dziecka, aby możliwy był powrót dziecka pod opiekę rodziny 
biologicznej. 

W oparciu o diagnozę środowiska lokalnego w kontekście problemów społecznych opracowano 3-letni 
Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024. 

Diagnoza została sporządzona przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Olszance z/s 
w Krzyżowicach, do której wykorzystano materiały własne i sprawozdania sporządzane przez pracowników 
ośrodka. Program ukierunkowany jest na problemy rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo - wychowawczych, określa cele i wyznacza kierunki działań, które pozwolą wzmocnić rolę 
i funkcję rodziny, jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka. 

2. UWARUNKOWANIA PRAWNE 

Program uwzględnia następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 1



2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

4. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy. 

5. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

7. Ustawa z dnia 6 listopada 2016 r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem'' 

8. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci. 

3. DIAGNOZA ŚRODOWISKA LOKALNEGO W KONTEKŚCIE PROBLEMÓW 
WYSTĘPUJĄCYCH W RODZINACH 

 Rodzina jest podstawową komórką społeczną, która powinna zaspakajać potrzeby każdego z jej 
członków. Rodzina spełnia m.in. funkcję opiekuńczo - zabezpieczającą zapewniając swym członkom 
mieszkanie oraz zaspakaja potrzeby materialno - bytowe. Niedostatek w rodzinie wywołuje negatywne 
skutki w zakresie funkcjonowania rodziny, dochodzi do zaburzenia wielu ważnych funkcji, w wyniku czego 
działalność wychowawcza rodziców może odbiegać od prawidłowego poziomu. Tematykę problemów 
społecznych na terenie gminy Olszanka reguluje Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów 
Społecznych.  

 Rodzina wywiera istotny wpływ na kształtowanie się postaw, aspiracji i systemów wartości. 
Nieprawidłowe funkcjonowanie rodziny, błędne lub złe wypełnianie ról społecznych powoduje jej 
destrukcję. Następuje przekazywanie złych wzorców, z którymi identyfikują i utożsamiają dzieci 
w rodzinie. W rodzinach dotkniętych dysfunkcją, często występują u dzieci kłopoty z przyswajaniem nauki, 
prawidłowym funkcjonowaniem w środowisku, problemy wychowawcze, aż do wkroczenia na drogę 
przestępstw. Rodzina problemowa nie spełnia swoich podstawowych potrzeb wobec własnych dzieci. 
W rodzinach zaburzonych brakuje umiejętności tworzenia właściwego klimatu życia rodzinnego, 
prawidłowych relacji pomiędzy członkami rodziny oraz prawidłowych wzorców rozładowywania napięć 
powstałych poza domem rodzinnym. 

Stosowanie różnego rodzaju wsparcia finansowego pozwala na wzmocnienie rodzin w dążeniu do 
zaspakajania niezbędnych potrzeb oraz wzmacnia postawy w kierunku przezwyciężenia trudnych sytuacji 
życiowych przy wykorzystaniu zasobów własnych rodziny. 

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie sytuacjom, gdy rodzina nie jest w stanie samodzielnie 
zaspokoić niezbędnych potrzeb potrzebnych do jej prawidłowego funkcjonowania. W obszarach pomocy 
społecznej rodzina występuje, a szczególnie dziecko w takiej rodzinie, nie tylko jako świadczeniobiorca ale 
także jako podmiot ochrony i troski. Oprócz pomocy materialnej ze strony ośrodka pomocy społecznej 
rodzinę otacza się szeroko rozumianym wsparciem, w tym pracą socjalną oraz wsparciem asystenta rodziny. 
Podstawą do skonstruowania programu wspierania rodziny była diagnoza środowiska lokalnego. Diagnozę 
opracowano w oparciu o materiały GOPS za lata 2019 - 2021. Przedmiotem diagnozy była sytuacja rodzin 
objętych wsparciem przez GOPS Olszanka. 

3.1 Główne powody przyznanej pomocy 

POMOC SPOŁECZNA 

Liczba rodzin z terenu gminy Olszanka objęta pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2019 r. 

Liczba rodzin objętych pomocą Liczba osób w tych rodzinach 
193 406 

w tym : 

            Liczba rodzin z dziećmi  Liczba dzieci w tych rodzinach 
40 176 

Głównym powodem udzielonej pomocy / zarówno materialnej jak i w formie pracy socjalnej / były m.in. 
ubóstwo, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, bezradność w sprawach opiekuńczo - 
wychowawczych oraz potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietność. 

Liczba rodzin z terenu gminy Olszanka objęta pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2020 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 2



Liczba rodzin objętych pomocą Liczba osób w tych rodzinach 
183 346 

w tym : 

Liczba rodzin z dziećmi Liczba dzieci w tych rodzinach 
23 99 

Głównym powodem udzielonej pomocy, tak jak w roku 2019 były m.in. ubóstwo, niepełnosprawność, 
długotrwała lub ciężka choroba, bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych oraz potrzeby 
ochrony macierzyństwa lub wielodzietność. 

Liczba rodzin z terenu gminy Olszanka objęta pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w 2021 r. 

Liczba rodzin objętych pomocą Liczba osób w tych rodzinach 
144 254 

w tym : 

Liczba rodzin z dziećmi Liczba dzieci w tych rodzinach 
21 82 

Głównym powodem udzielonej pomocy, tak jak w roku 2020, były m.in. ubóstwo, niepełnosprawność, 
długotrwała lub ciężka choroba, bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych oraz potrzeby 
ochrony macierzyństwa lub wielodzietność. 

W ostatnich  latach dał się zauważ znaczący spadek rodzin korzystających z pomocy naszego ośrodka 
z powodu bezrobocia i jeśli dotyka rodziny to głównie z powodu niechęci pracodawców do zatrudniania 
osób bezrobotnych, które ukończyły 50 rok życia, bądź z powodu niskich kalifikacji osób bezrobotnych. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, że jeszcze 10 lat temu występujące bezrobocie było jednym z głównych 
przyczyn ubiegania się o pomoc finansową ze środków pomocy społecznej i stanowiło podstawowy 
problem rodzin. 

Rok 2019 

Liczba rodzin którym przyznano pomoc w związku 
z brakiem możliwości zatrudnienia jednego lub 

więcej członków rodziny 

Liczba osób w tych rodzinach 

28 56 

Rok 2020 

Liczba rodzin którym przyznano pomoc w związku 
z brakiem możliwości zatrudnienia jednego lub 

więcej członków rodziny 

Liczba osób w tych rodzinach 

27 44 

Rok 2021 

Liczba rodzin którym przyznano pomoc w związku 
z brakiem możliwości zatrudnienia jednego lub 

więcej członków rodziny 

Liczba osób w tych rodzinach 

27 44 

SYSTEM ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH 

Liczba rodzin z dziećmi z terenu gminy Olszanka korzystająca z systemu świadczeń rodzinnych 
finansowanych w 100% z budżetu państwa 2019 r. 

Rodzaj świadczenia / programu / Liczba rodzin z dziećmi Liczba dzieci w tych rodzinach 
Świadczenia rodzinne 170 158 

Świadczenia wychowawcze / 500+/ 535 771 
Program „Dobry Start” /300+/ 397 569 

Liczba rodzin z dziećmi z terenu gminy Olszanka korzystająca z systemu świadczeń rodzinnych 
finansowanych w 100% z budżetu państwa 2020 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 3



Rodzaj świadczenia / programu / Liczba rodzin z dziećmi Liczba dzieci w tych rodzinach 
Świadczenia rodzinne 155 142 
Świadczenia wychowawcze / 
500+/ 

555 791 

Program „Dobry Start” /300+/ 394 578 

Liczba rodzin z dziećmi z terenu gminy Olszanka korzystająca z systemu świadczeń rodzinnych 
finansowanych w 100% z budżetu państwa 2021 r. 

Rodzaj świadczenia / programu / Liczba rodzin z dziećmi Liczba dzieci w tych rodzinach 
Świadczenia rodzinne 142 124 

Świadczenia wychowawcze / 
500+/ 

560 796 

Program „Dobry Start”  /300+/ Realizacja programu została 
przeniesiona do ZUS 

- 

Z podanych danych wynika, że w przeciągu ostatnich trzech lat liczba rodzin korzystająca ze wsparcia 
w formie świadczeń rodzinnych jest prawie stała. System różnego rodzaju świadczeń rodzinnych pozwala 
na wzmocnienie sytuacji rodzin z dziećmi w dążeniu do zaspokojenia niezbędnych potrzeb oraz wzmacnia 
postawy nakierowanej na przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, przy wykorzystaniu własnych 
zasobów i możliwości. System ten, w powiązaniu ze spadkiem bezrobocia pozwolił wielu rodzinom na 
osiągnięcie stabilizacji finansowej. Jest to szczególnie widoczne jeśli porówna się liczbę rodzin z dziećmi, 
ubiegającycych się o pomoc finansową ze środków pomocy społecznej w poszczególnych latach. Rodziny 
z dziećmi rzadziej ubiegają się o pomoc finansową ze środków GOPS. Szczególną rolę w poprawie sytuacji 
materialnej rodzin z dziećmi ma wypłacane z budżetu państwa Świadczenie wychowawcze / 500+ /. 
Pokrywa ono częściowo wydatki związane z wychowaniem dzieci, jak również zaspokaja potrzeby życiowe 
dziecka. 

3.2 Analiza SWOT 

Praca z rodziną jest procesem złożonym i długotrwałym. Efekty pracy z rodzinami w przeważającym 
stopniu zależy od aktywności rodzin, otwarcie się na otrzymane wsparcie, chęć wprowadzenia w swoim 
życiu zmian. Problemy rodzin mają często wielowymiarowy charakter i ich rozwiązanie wymaga dużej 
znajomości problemu i zintegrowanie współpracy instytucjonalnej. Przeprowadzenie diagnozy środowiska 
lokalnego w kontekście problemów społecznych oraz dokonane analizy dotychczas podejmowanych 
działań, pozwoliło na sporządzenie analizy SWOT, która określa mocne i słabe strony systemu wspierania 
rodziny w gminie oraz pozwala na dokonanie oceny zagrożeń jak i szans, które mają znaczący wpływ na 
całość podejmowanych działań w zakresie wspierania rodziny. 

Mocne strony Słabe strony 
Dobrze rozwinięta sieć gminnych placówek 

oświatowych 
Bierność i niewielkie zaangażowanie rodzin 

dysfunkcyjnych we współpracę z pracownikami 
socjalnymi i asystentem rodziny. 

Bogata oferta zajęć dla dzieci, młodzieży i całych 
rodzin prowadzona przez Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Pogorzeli z filiami, m.in.: Klub Juniora, 
Klub Rodzinka z plusem, Klub Seniora. 

Stereotypowe postrzeganie poszczególnych ról w 
rodzinie. 

Dobra współpraca z instytucjami i pedagogami 
szkolnymi pracującymi z rodzinami i dziećmi. 

Brak na terenie gminy organizacji pozarządowych 
realizujących zadania z zakresu wspierania rodziny. 

Działalność Centrum Edukacyjno - Szkoleniowego 
„Ekokultura” prowadzonego przez Stowarzyszenie 

Brzesko - Oławska Wieś Historyczna. 

Niewielkie zainteresowanie rodzin z problemami 
oferowanymi formami pomocy w procesie 

wychowawczym dziecka. 
Szanse Zagrożenia 

Podnoszenie kompetencji osób pracujących z 
rodzinami. 

Postrzeganie Ośrodka Pomocy Społecznej jako 
instytucji przyznającej jedynie świadczenia pieniężne. 

Podnoszenie aktywności rodzin w procesie 
przezwyciężania swoich problemów dnia codziennego 

ze szczególnym uwzględnieniem procesu 
wychowawczego dzieci i młodzieży. 

Rosnąca liczba rodzin przedkładająca potrzeby 
finansowe ponad więzi rodzinne i uczuciowe. 

Zainteresowanie dzieci i młodzieży ofertą kulturalno - 
edukacyjną dostępną na terenie gminy. 

Zjawisko euro sieroctwa, tj. wyjazdy za dobrze płatną 
pracą za granicę jednego lub dwóch rodziców i 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 4



pozostawienie ciężaru wychowania dzieci matce, 
dziadkom lub innym członkom dalszej rodziny. 

4. INSTYTUCJONALNE ZASOBY W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY W GMINIE 
OLSZANKA. 

Lp. Nazwa placówki / instytucji /. Rodzaj działań 
1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Pomoc finansowa i rzeczowa, dożywianie dzieci w 

placówkach edukacyjnych, praca socjalna, poradnictwo, 
aktywizacja społeczno - zawodowa, edukacja rodziców i 
wspieranie aktywności lokalnej. 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

Poradnictwo prawne, przeciwdziałanie alkoholizmowi 
oraz wspieranie programów profilaktycznych. 

3. Placówki oświatowe Działalność edukacyjno - wychowawcza oraz wsparcie 
dla rodziców i dzieci. 

4. Zespół Interdyscyplinarny Wsparcie i pomoc w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

5. Służba zdrowia Działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej. 
6. Stowarzyszenia mieszkańców Aktywizacja społeczności lokalnej pod kątem zdrowego 

trybu życia oraz promowanie postaw 
społecznikowskich. 

7. Placówki biblioteczne Szeroko pojęta działalność kulturalna, organizowanie 
zajęć dla dzieci, młodzieży i całych rodzin.  

8. Parafie na terenie gminy Olszanka Promowanie pozytywnego wizerunku rodziny 

5. ODBIORCY PROGRAMU I PLANOWANE EFEKTY. 

Gminny program wspierania rodziny skierowany jest do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo - wychowawczych zamieszkujących na terenie gminy Olszanka. 

Planowane efekty. 

1. Wzmocnienie i rozwój systemu rozwiązywania problemów rodziny. 

2. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodziny oraz jej członków. 

3. Integrowanie działań instytucji i podmiotów na rzecz rodziny. 

4. Promocja oraz kreowanie pozytywnego obrazu rodziny. 

5. Poprawa funkcjonowania rodziny biologicznej jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka. 

6. ZAŁOŻENIA I CELE PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY W GMINIE OLSZANKA. 

Nadrzędnym celem podejmowanych działań jest dobro i bezpieczeństwo dzieci, które potrzebują 
atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia w rodzinie. Dziecko wzrastające w rodzinie w której znajduje 
oparcie prawidłowo się rozwija i osiąga sukcesy w życiu. 

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo - 
wychowawczych to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do 
wypełniania tych funkcji. Skuteczna pomoc może być osiągnięta poprzez współpracę wszystkich osób, 
instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzinami. 

6.1 Główne założenia systemu wspierania rodziny. 

1. Wzmocnienie działań profilaktycznych w rodzinach przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo - wychowawczych. 

2. Wprowadzenie różnorodnych form pomocy rodzinom wieloproblemowym. 

3. Wprowadzenie różnorodnych form pomocy środowiskowej w opiece i wychowaniu dzieci. 

4. Doskonalenie i rozwój współpracy pomiędzy przedstawicielami instytucji i organizacji pracujących 
i działających na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 5



6.2  Cele programu wspierania rodziny. 

Cel główny: Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 
wychowawczych. 

Cele szczegółowe. 

Dla osiągnięcia celu głównego określono cele szczegółowe: 

1. Wspieranie rodzin zagrożonych lub będących w kryzysie. 

2. Wzmocnienie opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców. 

3. Rozwój środowiskowych form wsparcia w opiece i wychowaniu dzieci. 

4. Koordynacja działań w kierunku reintegracji rodziny. 

7. ZADANIA W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY. 

Koordynatorem działań związanych z realizacją programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Olszance z/s w Krzyżowicach. 

Cel szczegółowy 1 

Wspieranie rodzin zagrożonych lub będących w kryzysie. 

Lp Kierunek działań Zadania Podmioty realizujące Wskaźniki 
1. Analiza przyczyn 

kryzysu w rodzinie 
1. Diagnozowanie 
problemów w rodzinie 
oraz ocena sytuacji 
dziecka w rodzinie pod 
kątem jego 
bezpieczeństwa. 
 
2. Współpraca 
podmiotów pracujących 
z rodziną w zakresie 
systematycznego 
diagnozowania 
problemu 

GOPS,placówki 
oświatowe, sąd 
rodzinny. 

Ilość 
przeprowadzonych 
analiz rodzin z 
dziećmi przez 
pracowników 
socjalnych. 
Ilość spotkań z 
pedagogami, 
kuratorami 
rodzinnymi. 
Ilość wniosków do 
sądu rodzinnego z 
prośbą o wgląd w 
sytuację rodziny. 

2. Interdyscyplinarna 
pomoc rodzinom z 
problemami 

1. Zapewnienie 
bezpieczeństwa 
socjalnego rodzinom 
znajdującym się w 
trudnej sytuacji bytowej. 
2. Opłacanie posiłków 
dla dzieci w placówkach 
edukacyjnych oraz 
wypłata świadczeń 
pieniężnych na zakup 
produktów 
żywnościowych. 
3. Prowadzenie spraw 
związanych z 
wydawaniem Karty 
Dużej Rodziny i 
Opolskiej Karty Rodziny 
i Seniora. 
 
4. Aktywizacja 
zawodowa bezrobotnych 
członków rodzin. 
5. Prowadzenie działań 

GOPS,GKRPA, 
placówki oświatowe 

Liczba dzieci 
dożywianych 
Liczba rodzin, 
którym przyznano 
świadczenie ze 
środków pomocy 
społecznej. 
Liczba wydanych 
Kart Dużej Rodziny i 
Opolskich Kart 
Rodziny i Seniora. 
Liczba kontraktów 
socjalnych. 
Liczba osób 
skierowanych do 
diagnozy 
uzależnienia. 
Liczba dzieci która 
skorzystała z kolonii. 
Liczba dzieci, które 
skorzystały z 
różnych form 
pomocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 6



profilaktycznych z 
zakresu rozwiązywania 
problemów uzależnień 
od alkoholu, środków 
psychoaktywnych oraz 
przemocy w rodzinie. 
6. Współorganizowanie 
wypoczynku letniego dla 
dzieci z rodzin ubogich 
oraz rodzin dotkniętych 
przemocą. 
7. Promowanie i 
wspieranie działań na 
rzecz wyrównywania 
szans edukacyjnych. 
8. Przeciwdziałanie 
uzależnieniom, agresji 
wśród dzieci i 
młodzieży-realizowanie 
szkolnych programów 
edukacyjnych. 

Liczba dzieci, które 
uczestniczyły w 
programach 
edukacyjnych. 

Cel szczegółowy 2 

Wzmocnienie opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców. 

Lp Kierunek działań Zadania Podmioty 
realizujące 

Wskaźniki 

1. Rozwijanie umiejętności 
opiekuńczych i 
wychowawczych. 

1. Prowadzenie 
poradnictwa. 
2. Zajęcia 
edukacyjne dla dzieci 
i rodziców. 
3. Prowadzenie 
systematycznej pracy 
socjalnej. 
4. Przydzielanie 
rodzinie asystenta 
rodziny. 
5. Monitorowanie 
funkcjonowania 
rodziny po 
zakończeniu przez 
asystenta pracy z 
rodziną. 
6. Współpraca 
pomiędzy 
przedstawicielami 
instytucji celem 
rozwiązywania 
problemów 
wychowawczych 
występujących w 
rodzinie. 

GOPS,GKRPA oraz 
placówki oświatowe. 

Ilość udzielonych 
porad. 
Liczba osób 
korzystających z 
poradnictwa. 
Ilość rodzin objęta 
pracą socjalną. 
Liczba rodzin 
objętych pomocą 
asystenta rodziny. 
Ilość spotkań. 

2. Promowanie pozytywnego 
wizerunku rodziny. 

1. Organizowanie 
integracyjnych 
spotkań 
rodzinnych/festyny 
rodzinne/. 
2. Promocja różnych 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Sportu, 
placówki oświatowe, 
biblioteki, 
stowarzyszenia 
lokalne, parafie. 

Liczba rodzin/osób/ 
uczestniczących. 
Ilość spotkań, 
festynów. 
Ilość wspólnych 
przedsięwzięć. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 7



form aktywności. 
3. Współpraca 
podmiotów 
pracujących z 
rodzinami w zakresie 
kreowania i 
upowszechniania 
pozytywnych 
wzorców 
funkcjonowania 
rodziny. 

Cel szczegółowy 3 

Rozwój środowiskowych form wsparcia w opiece i wychowaniu dzieci. 

Lp Kierunek działań Zadania Podmioty 
realizujące 

Wskaźniki 

1. Rozwój różnych form 
wsparcia w zakresie opieki i 
wychowania dzieci. 

1. Organizowanie dzieciom 
i młodzieży czasu wolnego. 

2. Organizowanie 
wypoczynku dzieciom i 

młodzieży w formie kolonii 
i półkolonii. 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Sportu, 

placówki 
oświatowe, 
biblioteki, 

stowarzyszenia 
lokalne. 

Liczba dzieci i 
młodzieży 
biorących udział 
w różnego 
rodzaju formach 
zorganizowanego 
wypoczynku i 
rekreacji. 

2. Doskonalenie współpracy 
pomiędzy podmiotami 
działającymi na rzecz dzieci, 
młodzieży i rodziny. 

1. Współpraca placówek 
oświatowych, policji, 
ochrony zdrowia, 
kuratorów, GKRPA, policji, 
Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 
PCPR-organizatora pieczy 
zastępczej. 
2. Doskonalenie 
kadr/szkolenia, doradztwo 
specjalistyczne/. 

GOPS, Policja, 
GKRPA, 
placówki 
oświatowe, PCPR, 
kuratorzy sądów 
rodzinnych. 

Ilość spotkań. 
Liczba osób która 
wzięła udział w 
szkoleniach w 

zakresie pracy z 
rodziną. 

Cel szczegółowy 4 

Koordynacja działań w kierunku reintegracji rodziny. 

Lp Kierunek działań Zadania Podmioty 
realizujące 

Wskaźniki 

1. Podejmowanie działań w 
celu powrotu dziecka do 
rodziny biologicznej. 

1. Motywowanie do 
utrzymania kontaktów 
rodziców biologicznych 
z dzieckiem 
umieszczonym w pieczy 
zastępczej. 
2. Pomoc rodzinie 
biologicznej w 
utrzymaniu aktywności 
zawodowej w celu 
zapewnienia 
bezpieczeństwa 
socjalnego rodzinie. 
3. Realizacja planu 
pracy z rodziną i 
koordynowanie go z 
planem pomocy dziecku. 

GOPS, placówki 
oświatowe, PCPR, 
przedstawiciel sądu 
rodzinnego. 

Liczba dzieci 
umieszczona w 

pieczy zastępczej. 
Liczba dzieci, które 
wróciły do rodziny 

biologicznej. 
Ilość spotkań 

Zespołu ds. oceny 
sytuacji dziecka, w 

którym 
uczestniczyli 

przedstawiciele 
poszczególnych 

podmiotów. 
Ilość wysłanych 
opinii na temat 
efektów pracy z 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 8



4. Edukacja w rodzinach 
zagrożonych przemocą. 
5. Praca socjalna z 
rodzicami dziecka 
umieszczonego w pieczy 
zastępczej na rzecz 
powrotu dziecka do 
rodziny. 
6. Współpraca z 
instytucjami tj. sądem 
rodzinnym, 
organizatorem pieczy 
zastępczej, 
koordynatorem pieczy 
zastępczej, Zespołem 
Interdyscyplinarnym. 

rodziną biologiczną. 

7.1  Realizatorzy programu 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Olszance z/s w Krzyżowicach - GOPS. 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - GKRPA 

3. Placówki oświatowe 

4. Gminny Ośrodek Kultury i Sportu. 

7.2 Partnerzy realizacji programu 

1. Policja. 

2. Powiatowe centrum Pomocy Rodzinie w Brzegu - PCPR 

3. Placówki ochrony zdrowia. 

4. Parafie w gminie Olszanka. 

5. Sąd Rodzinny w Brzegu 

6. Stowarzyszenia lokalne. 

8. FINANSOWANIE PROGRAMU I CZAS JEGO REALIZACJI 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Olszanka został opracowany na lata 2022 - 2024. 
Gminny Program wspierania Rodziny będzie finansowany w ramach środków własnych gminy i z budżetu 
państwa. 

9. MONITORING I EWOLUCJA PROGRAMU 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 9



Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Olszance. W ramach jego 
monitoringu będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą dalsze potrzeby 
i zrekonstruują działania, które mają dać informację zwrotną, pozwalającą na określenie i wprowadzenie 
potrzebnych zmian w programie. Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Olszanka jest 
dokumentem otwartym i długofalowym przez co jest wskazana stała współpraca pomiędzy instytucjami, 
organizacjami i stowarzyszeniami w celu jego ewentualnej modyfikacji. Zgodnie z art.179 ustawy 
o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej  w terminie do 31 marca każdego roku Wójt składa Radzie Gminy 
roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Wanda Galant 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 10



 
UZASADNIENIE 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Olszanka na lata 2022 - 2024 opracowano na 

podstawie art.176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(Dz.U z 2020 r. poz. 821, 2021 poz.159,1006,1981 ) w myśl, którego gmina zobowiązana jest do tworzenia i 

realizacji 3 - letnich gminnych programów wspierania rodziny. Zgodnie z art. 178 ust. 2 w/w ustawy gminny 

program wspierania rodziny uchwalany jest przez Radę Gminy. Poprzedni program uchwalony został na lata 

2019 - 2021. 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5DAB09D-908B-4562-A544-F4A8EEAE68DB. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 9

	Uzasadnienie



